西安科技大学院处函件

                                             教务函〔2019〕109号
关于举办第二届绿色建筑设计竞赛的通知

各学院：

为了唤起对绿色建筑的关注，提高绿色建筑设计水平，引导建筑设计人员培养绿色建筑技术、生态模拟分析以及健康建筑理念，在课程设计过程中认识学习建筑节能的所必备的技术能力，培养低碳减排建筑设计思维理念，普及新型建筑节能技术，同时为参加全国大学生绿色建筑设计竞赛和“台达杯”国际太阳能竞赛选拔和培训参赛选手,经研究，决定举办西安科技大学第二届绿色建筑设计竞赛。现将竞赛具体事宜通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由教务处主办，建筑与土木工程学院承办，同时成立西安科技大学绿色建筑设计竞赛组委会和专家组。竞赛组委会负责大赛的组织领导、协调工作。专家组负责对参赛图纸进行图纸评审及选拔优秀设计作品进一步参加国家级绿色建筑设计竞赛和国际太阳能建筑设计竞赛的指导工作。

二、竞赛主题和背景

围绕“绿色·生态·节能”这一主题，自行选定建筑设计基地并进行绿色建筑设计。

三、评比标准

1.参赛作品须符合本竞赛“作品要求”的内容。
2.作品应具有原创性和前瞻性，鼓励创新。
3.作品应满足使用功能、绿色低碳、安全健康的要求，建筑技术与太阳能利用技术具有适配性。
4.作品应充分体现太阳能利用技术对降低建筑使用能耗的作用，在经济、技术层面具有可实施性。
5.作品评定采用百分制，分项分值见下表：
	评比指标
	指标说明
	分值

	规划与建筑设计
	规划布局、环境利用与融入、功能流线、无障碍设计、建筑艺术，鼓励创新。
	40

	被动太阳能利用技术
	通过专门建筑设计与建筑构造利用太阳能的技术，鼓励创新。
	30

	主动太阳能利用技术
	通过专门设备收集、转换、传输、利用太阳能的技术，鼓励创新。
	10

	采用的其他技术
	其他绿色、低碳、安全、健康技术，鼓励创新。
	10

	技术的可操作性
	作品的可实施性，技术的经济性和普适性要求。
	10

四、参赛对象及形式

参赛对象为我校全日制在校生，以队为单位报名参赛，每队限报2-6人，年级不限。每队可由1名教师作为指导教师，负责赛前辅导和参赛的组织工作。

由于绿色建筑是一个涉及面较广的学科，相关专业有建筑学、城乡规划、能源工程、景观设计、环境设计、自然地理与资源环境、土木工程、地理信息科学、环境工程、旅游管理等，为发挥不同专业学生的优势，鼓励学生跨专业、跨学院组队。

五、赛段划分及要求

本次大赛分为两个阶段：

1.第一阶段：报名，填写参赛作者信息表（见附件），并按照规定时间和邮箱提交电子版。时间：即日起至2019年10月31日。

2.第二阶段：提交图纸作品，时间：即日起至2019年12月22日。

注：图纸作品中不得出现参赛人员的信息，组委会将统一进行编号写在每张图纸的左上角。

作品要求：

（1）建筑设计方面应达到方案设计深度，技术应用方面应有相关的技术图纸和指标。

（2）作品图面、文字表达清楚，数据准确。

（3）作品基本内容包括：

①简要建筑方案设计说明（限200字以内），包括方案构思、太阳能综合应用技术与设计创新、技术经济指标表等。

②项目的竞赛作品需进行竞赛用地范围内的规划设计，总平面图比例为1:500～1:1000（含活动场地及环境设计）。

③单体设计：

能充分表达建筑与室内外环境关系的各层平面图、外立面图、剖面图，比例1:200；

能表现出技术与建筑结合的重点部位、局部详图及节点大样，比例自定；其他相关的技术图、分析图、表等。

④建筑效果表现图1-4个。

⑤参赛者须将作品文件编排在A1的展版区域内（统一采用竖向构图），作品张数应为2-6张。文件分辨率100-200 dpi，格式为JPG或PDF文件。

六、奖项设置

本次竞赛以小组为单位设一等奖1-3项，二等奖4-8项，三等奖6-10项，优秀奖10-15项。校赛一等奖与二等奖的参赛组同学将有机会代表学校参加绿色建筑设计竞赛及“台达杯”国际太阳能竞赛的调研活动与颁奖活动。

七、报名方式

参赛队伍请于2019年10月31日前将纸质报名表（附件1，一式两份），以参赛队为单位交至建筑与土木工程学院13-317办公室或竞赛组委会。

最终作品提交时间为2019年12月22日，同时将报名表及作品的电子版以“学院+作品名称+负责人”命名，于2019年12月22日12:00前以组为单位发至854989538@qq.com。

联系人：曹傲彬（学生），联系电话：18717541358；

汪  洋（老师），联系电话：83858051。
附件：西安科技大学第二届绿色建筑设计参赛人员信息表
教务处

建筑与土木工程学院

2019年10月24日

附件：

西安科技大学第二届绿色建筑设计参赛人员信息表
作品编号：（提交后由会务组拟定）

作品中文名称：

	序号
	设计者
（从主设计者依次排序）
	设计者单位
	职务/职称
	手机号
	E-mail

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	序号
	指导老师
	指导老师单位
	职务/职称
	手机号
	E-mail

	1

	2

	3

	※ 附参赛作品所包含文件的目录
设计者和指导教师表格可自行增加

注：可另附页。
PAGE
- 6 -